52. Deest initium huius quaestionis.

K k

dos, promittendo prauis, et bonis: prauis tormenta, bonis vitam aeternam.

## X X X I X.

53. Dic mihi, qui primus prophetauit? Respondit. Adam, quando dixit: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea.*

## X L.

54. Dic mihi, infans paruulus quantas virtutes habet? Respondit. *iv.* Non laesus meminit; non perseuerat in ira; non delectatur pulchra femina; non aliud cogitat, vel aliud loquitur.

## X L I.

55. Dic mihi, quare fuit diluuium super terra? Respondit. Filii Dei acceperunt filias hominum ex omnibus, quas sibi elegerant: natique sunt ex eis filii. Illi fuerunt gigantes, et multa mala fecerunt in terra, et non placuit Domino. Propterea deleuit eos Dominus per aquas diluuii.

E X P L I C I T.

---

# S. ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI

SECRETORVM EXPOSITIONES SACRAMENTORVM

SEV QVAESTIONES

IN VETVS TESTAMENTVM.

PRAEFATIO.

**H**istoria sacrae legis non sine aliqua praenunciacione futurorum gesta, atque conscripta est. Nisi pertineret ad praefigurationis mysterium tam multiplex rerum umbra gestarum, nec docens Apostolus diceret, lex umbram habet futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum.

2. Proinde quaedam, quae in ea figuratim dicta, vel facta sunt, et sunt plena mysticis sacramentis, adiuuante superna gratia, in hoc opusculo exequentes intexuimus, veterumque ecclesiasticorum sententias congregantes, veluti ex diuersis pratis flores lectos ad manum fecimus: et pauca de multis breuiter perstringentes, pleraque etiam adiicientes, vel aliqua ex parte mutantes, offerimus non solum stu-

Num. 1. De secretorum, siue, vt Grialius edidit, mysticorum Expositionibus sacramentorum quid hoc loco monere expediret, peti potest ex Prolegomenis cap. 65., vbi de hoc opere multa verba feci. Satis nunc sit indicare, Grialium auctorem esse earum notarum, quibuscum nostras non ita multas interseremus. Neque vero argumentum eiusmodi est, vt longa explicatione opus sit: et vbi sensus commodus ex Isidori verbis eruitur, non est nimis anxie quaerendum, an omnino ea ipsa verba illius auctoris, quem sequitur, expresserit, aut etiam exprimere voluerit. AREV.

2. Et sunt plena mysticis sacramentis. Ex his, et S. Ildefonsi verbis, quae subiiciemus, titulum prorsus iam aboluitum huic operi restituumus. Ita enim Ildefonsus in vita Isidori: Collegit etiam de diuersis auctoribus, quod ipse cognominat secretorum expositiones sacramentorum: quibus in vnum congestis, idem liber dicitur Quaestionum: *plura in praefat. ad opera Isidori.* GRIAL.

*Ib.* Qui nimiam longitudinem sermonis abhorret. Ita *Valent.*, et duo *Oxomenses*: quibus nimia longitudo sermonis abhorret, *Valent.*; quos nimia longitudo sermonis abhorret, *Guadalup.*;

K k 2

diosis, sed etiam fastidiosis lectoribus, qui nimiam longitudinem sermonis abhorrent.

3. Breui enim expositione succincta non faciunt de prolixitate fastidium. Prolixa enim, et occulta taedet oratio: breuis, et aperta delectat. Et quia iam pridem iuxta literam a nobis sermo totus contextus est, necesse est, ut praecedente historiae fundamento, allegoricus sensus sequatur. Nam figuraliter quaedam ex his intelliguntur, vere tamquam prophetica indicia praecedentia futurorum.

4. Sane non omnia, quae in lege, et prophetis scripta sunt, mysteriorum aenigmatibus obteguntur: sed pro his, quae aliquid significant, etiam quae nihil significant, connectuntur. Sicut enim in citharis, et huiusmodi organis musicis, non quidem omnia, quae tanguntur, canorum aliquid resonant, sed tantum chordae, cetera tamen in toto citharae corpore ideo facta sunt, ut esset, ubi connecterentur, et quo tenderentur illa, quae ad cantilenae suauitatem modulaturus est artifex, ita in his prophetis narrationibus, quaeque dicuntur, aut aliquid sonant in significationem futurorum, aut, si nihil sonant, ad hoc interponuntur, ut sit, unde illa significantia, tamquam sonantia, connectantur.

5. Has autem rerum gestarum figuras de mysticis thesauris sapientium, ut praediximus, depromentes, in unam formam compendio breuitatis contraximus: in quibus lector non nostra leget, sed veterum releget. Quod enim ego loquor, illi dicunt: et vox mea ipsorum est lingua. Sumpta itaque sunt ab auctoribus Origene, Victo-

quorum nimia longitudo sermonis abhorret, Laurentian., et Complut. Idem Isid. in regul. Monach. Philargyriae contagium, ut lethiferam pestem (monachus) abhorreat. GRIAL.

Ib. Veterum ecclesiasticorum nomina, quorum sententias congregat, paulo post num. 5. recenset Isidorus. AR.

3. Et quia iam pridem iuxta literam. Ita Sigebertus de eo: Totum vetus testamentum simpliciter exponendo percurrit. Hoc nobis deesse magnae dimidia est, nisi forte id Glossae sunt, quae vocantur Ordinariae. GRIAL.

4. Sane non omnia usque ad connectantur verba sunt Augustini duobus ex locis aptata, ex 15. de Ciuit. c. 2.

et 22. contra Faust. c. 94. GRIAL.

Ib. Quaeque dicuntur. Ita m. s. o. hoc est, quaecumque dicuntur, quomodo non solum Isidorus, sed interdum etiam optimi latinitatis auctores loquuntur. Hoc qui non viderunt, haud veriti sunt addere, quae obteguntur, ut, quaeque dicuntur adnecteretur. GRIAL.